T

Contra

Contra Eleazarus stante adhuc uteunque Patria, exemplum constantiae suis dare voluit, ut eum sequuti omnia potius tolerarent, quam patarentur jus suum & potestatem in Græcos transferri, & omnia experientur, ne in Ethnicorum fidem jutare cogerentur; quod etiam quotidiana experientia confirmatur. Qui enim Christianum imperium obtinent ad maiorem ejus securitatem non dubitant fædus cum Turcis & Ethniciis pangere, subditosque suos, qui eò habitatum erant, jubere ne maiorem libertatem ad aliquid humanum aut divinum exercendum sumant, quam expresse contraxerunt, vel illud imperium concedit. Ut patet ex contractu Belgarum cum Japonensibus, de quo supra diximus.

C A P U T X V I I .

Ostenditur neminem omnia in Summarum Potestatem transferre posse, nec esse necesse: De Republica Hebreorum, qualis fuerit vivente Adoso, qualis post ejus mortem antequam Reges elegerint, deque ejus præstantia: & denique de causis cur Respublica divisa interire, & vix absque seditionibus subsistere potuerit.

Contemplatio præcedentis Capitis de jure summarum potestatum in omnia, deque jure naturali uniuscuiusque in eandem translato, quamvis cum prædictio non parum conveniat, & praxis ita institui possit, ut ad eandem magis ac magis acedat, nunquam tamen fieri,

fiet, quin in multis merè theoreticā māneat. Nam nemo unquam suam potentiam & consequenter neque suum jus ita in alium transferre poterit, ut homo esse desinat; nec talis ulla summa potestas unquam dabitur quæ omnia, ita ut vult, exequi possit: Frustra enim subdito imperaret, ut illam odio habeat qui eum sibi beneficio junxit, ut amet qui ei damnum intulit, ut contumeliis non offendatur, ut à metu liberari non cupiat, & alia per plurima hujusmodi quæ ex legibus humanæ naturæ necessatio sequuntur, atque hoc ipsam etiam experientiam clarissime docere existimo; nam nunquam homines suo jure ita cesserunt, suamque potentiam in alium ita transtulerunt, ut ab iis ipsis, qui eorum jus, & potentiam acceperunt, non timerebantur, & imperium, non magis propter cives, quamquam suo jure privatos, quam propter hostes periclitaretur; & sane si homines jure suo naturali ita priuari possent, ut nihil in postrem posseat, nisi volentibus iis, qui supremum Jus retinuerunt, tum profecto impune violentissime in subditos regnare liceret: quod nemini intentem venire posse credo. Quare concedendum unquamque multa sibi sui juris reservare, quæ properea à nullius decreto sed a suo solo pendent. Attamen ut rectè intelligatur quoisque imperii jus & potestas se extendat, notandum imperii potestatem non in eo præcise contineri, quod homines metu cogere potest, sed absolute in omnibus quibus efficere potest, ut homines ejus mandatis obsequantur: non enim ratio obtemperandi, sed obtemperantia subditum facit. Nam quacunq; ratione homo deliberet summæ potestatis man-

data exequi, sive ideo sit quod poenam timet, sive quod aliquid inde sperat, sive quod Patriam amat, sive alio quoque affectu impulsus, tamen ex proprio suo consilio deliberat, & nihilominus ex summa potestatis imperio agit. Non igitur ex eo quod homo proprio consilio aliquid facit, illico concludeadum eum id ex suo, & non imperii jure agere; nam quandoquidem tam cum ex amore obligatus, quam cum metu coactus ad malum evitandum, semper ex proprio consilio, & decreto agit, vel imperium nullum esset, nec ullum ipsi in subditos, vel id necessario ad emmata se extendor, quibus effici potest, ut homines ipsi cedere deliberent, & consequenter quicquid subditus faciat, quod mandatis summae potestatis responder, sive ad amorem obligatus, sive metu coercitus, sive (quod quidem magis frequens) ex pte & metu simul, sive ex reverentia, quae passio est ex metu & admiratione composita, sive quaquamque ratione ductus, ex jure imperii, non autem suo agit. Quod etiam hinc quam clarissime constat, quod obedientia non tam externa, quam animi internam actionem respi- ciat, adeoque ille maxime subdicitus imperio est, qui alteri integro animo ad omnia ejus mandata obtemperare deliberat, & consequenter cum maximum tenere imperium qui in subditorum animos regnat; quod si qui maxime timentur, maximum tenerent imperium, non profecto id Tyrannorum subdici tenerent, qui a suis Tyrannis maxime timentur. Deinde quamvis non perinde animis, ac linguis imperari possit, sunt tamen animi aliqua ratione sub imperio summa potestatis, que multis modis efficere potest, ut per magna horum pars, quic-

quiocquid vult, credat, amet, odio habeat &c.
Adeoque et si haec non directo mandato summæ po-
testatis fiant, fiunt tamen sepe, ut experientia
abunde testatur, ex autoritate ipsius potentiarum,
& ipsius directione, id est, ex ipsius jure: quare
fine ulla intellectus repugnantia concipere possu-
mus homines, qui ex solo imperii jure credunt,
adstant, odio habent, contemnunt & absolute
nullo non affectu costringuntur.

At quanquam haec ratione jus & potestatem impe-
rii satis amplam concipi mus, nunquam tamen fiet,
ut ultimum adeo magnum detur, ut ii, qui id tenent,
potentiam absolute ad omnia, quæ velint, habeant,
quod, me jam satis clare ostendisse, puto. Quia au-
tem ratione imperium formari posset, ut nihilomi-
nis secure semper conservetur, jam dixi meum in-
tentum non esse, id ostendere, attamen ut ad id,
quod volo perveniam, ea notabo, quæ in hunc si-
nem divina revelatio Mosen olim docuit, & dein
de Hebreorum historias, & successus perpendemus,
ex quibus tandem videbimus, quænam præcipue
subdiris, ad majorēm imperii securitatem, & incre-
mentum concedenda sunt à summis potestatibus.

Quod imperii conservatio præcipue pendeat à
subditorum fide, eoru[m]q[ue] virtute & animi constan-
tia in exequendis mandatis, ratio, & experientia
quam clarissime docent: qua autem ratione iidem
duci debeant, ut fidem & virtutem constanter ser-
vent, non æque facile est videre. Omnes namque,
tam qui regunt, quam qui reguntur, homines sunt
ex labore sedicet proclives ad libidinem. Imo qui
tantu[m] varium multitudinis ingenium experti sunt,
de eo fere desperant: quia nou ratione, sed solis affe-
ctibus

& tibus gubernatur, præceps ad omnia, & facil-
 lime vel avaritia vel luxu corruptitur: Unus-
 quisque solus omnia se scire putat, & omnia ex suo,
 ingenio moderari vult, & eatus aliud æquum,
 vel iniquum, fasque nefasque existimat, quatenus
 in suum lucrum vel dampnum cedere judicat, præ-
 gloria æquales contemnit, nec ab iis dirigi pati-
 tur: præ jævicia melioris laudis, vel fortunæ,
 quæ nunquam æqualis est, malum alterius cupit,
 eoque delectatur: nec opus est omnia recensere,
 norunt quippe omnes quid sceleris fallidum præ-
 sentium & rerum novandarum cupiditas, quid
 præceps ira, quid contenta paupertas frequenter
 suadeant hominibus, quantumque eorum animæ
 occupent agitentque. His ergo omnibus præve-
 nire & imperium ita constitutæ, ut nullus locus
 fraudi relinquatur, imo omnia ita instituere, ut
 omnes cuiuscunque ingenii sint, jus publicum pri-
 vatis commodis præferant, hoc opus hic labor est.
 Rei quidem necessitas multa ex cogitare coegerit, at-
 tamen nunquam eo per ventum est, ut imperium
 non magis proper cives, quam hostes periclitare-
 tur, & quid tenent, non magis illos, quam hos
 timerent. Tertis invictissima ab hostibus Roma-
 norum Respublica, toties à suis civibus victa &
 miserrime oppressa, ac præcipue in bello civili
 Vespasiani contra Vitellium: Qua de re vide Ta-
 citum in initio libri IV. Histor. ubi miserrimam
 urbis faciem depingit. Alexander Simplicius (ut ait
 Curtius in fine libri VIII.) famam in hoste quam in
 cive aestimabat, quippe à suis credebat magnitu-
 dinem suam posse destruiri &c. Et fatum suum ti-
 mens amicos hæc præcatur. *Vos modo me ab intefina-
 fraude.*

fraude & domesticorum insidiis praestare securum, bello
 martisqua discrimen impavidus subiit. Philippus in acie
 tuior quam in theatro fuit, hostium manum saepe vitavit,
 suorum effugere non valuit. Aliorum quoque Regum exi-
 tis si repuraverint, plures à suis quam ab hoste interempsos
 numerabunt (vide Q. Curtii lib. 9. s. 6.) Hac igitur
 de causa Reges, qui olim imperium usurpaverant,
 ad se scilicet securos praestandos, persuadere conati
 sunt, se genus futuri à Diis immortalibus ducere.
 Nimirum quia putabant, si modo subditi & omnes
 eosdem non ut aequales aspicerent, sed Deos esse
 crederent, libenter se ab iisdem regi paterentur,
 seque facile ipsis dederent. Sic Augustus Roma-
 nis persuasit se ab Aenea, qui Veneris filius & inter
 Deos credebarat, originem suam ducere: Se tem-
 plis, & effigie numinum, per ffamines & facerdo-
 tes coli voluit (Tac. Annal. lib. 1.) Alexander ut
 Jovis filius futuri voluit; quod quidem consilio
 non autem ex superbia fecisse videtur, ut ejus re-
 sponsio ad Hermolai inventivam indicat. Illud, in-
 quid, pene risu dignum fuit, quod Hermolaus postulabat
 me, ut afferar Iovem, cuius oraculo cognoscor. An
 etiam quid Dñ respondeant in mea potestate est? obtulit
 nomine filii mibi, recipere (N.B.) ipsis rebus quas agimus,
 haud alienum fuit. Utinam Indi quoque Deum esse me
 credant. Nam enim bella constant, & saepe quod falso
 creditum est veritatem obtinuit. (Curtii lib. 8. s. 8.)
 Quibus paucis acute rem simulatam ignaris persua-
 dere pergit, & simul causam simulationis innuit.
 Quod etiam Cleo in sua oratione, qua Macedoni-
 bus conabatur persuadere ut Regi assentarentur,
 fecit; postquam enim laudes Alexandri cum admira-
 ratione narrando, ejusdemque merita recensendo,